酉阳水利发〔2023〕295号

酉阳土家族苗族自治县水利局

关于做好今冬明春农村供水保障工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、县缘溪水务有限公司：

根据县气象局反馈，11月至今，我县降雨量仅为33.5毫米，干旱仍将持续，目前部分乡镇已存在缺水现象，为做好我县今冬明春农村供水保障工作，现将有关事项通知如下：
一、全面开展排查

元旦、春节将至，我县返乡过年群众增多，用水量增大。又值寒冬季节，低温天气增多，易发生供水设施和管网受冻，造成断水、停水事故。请各乡镇立即组织村组干部再次开展一次大排查，并做好水源防护、蓄水池消毒清洗、农户家中蓄水器具清洗，输供水管道进行巡查检查，确保供水正常。重点关注高海拔地区、特殊困难群体等缺乏稳定水源或供水不稳定的重点区域，以及水源保障条件差、供水设施老化陈旧、运行管护薄弱的重点工程，发现问题苗头，及时处置，做到不漏一户不掉一人。

二、加强运行管护

一要做好农村供水工程运行排查工作，及时发现问题，采取有效措施防止供水设施设备损坏，确保农村供水工程安全运行。二要加强节日期间水源地巡查工作明确水源巡查责任人，强化保护措施，确保水源安全。科学合理调度区域内现有水源，确保用水量需求。三要加强辖区水厂水质检测，增加出厂水、末梢水检测频次，确保供水水质优良。四要加强供水工程安全管理，落实安全生产责任制，消除安全隐患，防范遏制生产安全事故发生。五要加强防范，及时做好应急处置工作。及时掌握气象信息，建立应急供水保障机制，做好供水应急预案，落实应急责任、配备应急物资等。同时，要建立防范应对措施对没有深埋甚至外露的供水管道、水表、闸阀等供水设施，要及时做好包裹、覆盖等临时防冻保护措施。

三、加强宣传引导

目前，我县在处于低温冰冻、冬干缺水及年底返乡人口叠加状态，是农村供水突发性问题的高发期。同时，返乡人员易横向比较，容易产生心理落差，诱发不满情绪。各乡镇（街道）及供水企业必须广泛宣传动员，采取村民小组微信群、短信、村务公开、进村入户以及发放明白卡、公众号、公布应急送水电话等多种形式宣传农村供水政策和标准，避免政策理解和执行走样，提高群众对农村供水保障的获得感、认同感。
四、强化问题整改

对各种渠道收到的信访问题，各乡镇（街道）及供水企业要第一时间及时、有效、妥善处置，并举一反三开展同类问题排查和监测。对互联网督查、水利部12314和媒体暗访发现的问题整改情况要开展全方位的回头看，做到问题真整改、责任真落实。

五、加强应急措施

存在冬季水源枯竭、低温冰冻等季节性缺水风险的，请各乡镇重点关注高海拔地区脱贫人口、易致贫人口、边缘人口、失能人口、五保户、留守儿童及分散供水等特殊人群，深山、深丘、偏远、高海拔、喀斯特及管网末端等缺乏稳定水源或供水不稳定的重点区域，以及水源保障条件差、供水设施老化陈旧、运行管护薄弱的重点工程，发生缺水问题后，各乡镇必须要采取工程措施和应急送水措施，保障群众生活用水需求。开展应急送水的乡镇请于每天17:00前统计报送至我局水利工程管理站，我局汇总后上报县人民政府。

                      酉阳土家族苗族自治县水利局

                           2023年12月28日

（此件公开发布）